Representar Mg4le Organizações da Sociedade Civil

Minam Mangbeira de Oliveira
Representante Membro da Secretaria Municipal de Educação

Santo Antônio do Descoberto-CO, 25 dS?tembr de 2024.

Â---
7Sóndves do Nascimento

, CACS

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

c iie di
f4J,,,clfa

urctP
c r

tC Ç 0

ATA N°  04/2024
Reunião Ordinária

* Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas, os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e de Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação - CACS do FUNDEB - de Santo Antônio do Descoberto - Goiás reuniram-se
de forma presencial na Sede do CACS do FUNDEB, localizada à Quadra seis lote dezoito,
Avenida Goiás, em Santo Antônio do Descoberto - Goiás, a fim de participarem de uma
reunião ordinária para a análise dos balancetes financeiros do FUNDEB referente aos
meses de abril, maio e junho do ano de dois mil e vinte e quatro. Não houve
representatividade nos seguintes segmentos: Representantes Membros dos Diretores das
Escolas Básicas Públicas Municipais, dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas
Básicas Públicas, dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública, dos Estudantes da
Educação Básica Pública, do Conselho Tutelar e das Escolas do Campo. Os conselheiros
Gregório Robson Camelo Teixeira Maciel, Maria Rita Alves Comes, Alessandra Regina do
Nascimento, Carmen Neide Antunes Pinheiro e Almir Silva Veiga Júnior apresentaram
justificativas antecipadas para suas ausências na reunião.
O Presidente Sóstenes Alves do Nascimento deu início à reunião dando as boas vindas a
todos. Convidou para uma oração coletiva, e deu início à reunião. De início, deu-se a um
amplo debate a fim de constatar o melhor modo e momento de agir na questão dos direitos
dos servidores administrativos da educação. Após o debate, que acabou englobando o
direito de todos os servidores da pasta, decidiu-se que o melhor momento para ação seria
após as eleições, no ano seguinte, a fim de que houvesse resultados mais seguros e
duradouros. Em seguida, os conselheiros começaram a análise dos relatórios baseados
nos balancetes, balancetes esses enviados previamente por email para a realização de
uma pré análise. Após a leitura, foi realizada a votação, e os balancetes foram aprovados.
Portanto, o resultado final da análise foi: balancetes financeiros do FUNDEB referente aos
meses de abril, maio e junho do ano de dois mil e vinte quatro aprovados por unanimidade.
As certidões referentes às análises foram impressas e assinadas por todos, a fim de serem
publicadas no site do CACS, localizado no portal da prefeitura. Terminado o assunto da
pauta, o Presidente deu por encerrada a reunião, agradeceu mais uma vez a presença de
todos e despediu-se. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Ana Maria Mantzos,
secretária, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos presentes.

Quadra 06, Lote 18, Avenida Goiás - Santo Antônio do Descoberto - Goiás. CEP: 72900-374.
E-mail; fundehsad2() l4cgmai1.com

cio
Slia Silvériodves da Cruz ()

Representante Membro de Organizações da Sociedade Civil

Wd--  ~_
Ana Maria Mantz

Secretária

IN),1À 1X -1

'CflCS

SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO - GO

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Shirley de Oliveira
Representante Membro dos Pr. es ores da Educação Básica Pública

Márcio Jose Frinhani
Representante Membro do Conselho Municipal de Educação

jrt (1 2r
Renata Rodrigues Costa silva

Representante Membro do Poder Executivo

JJjie õ
Mykeeli da Silva Cordeiro

Representante Membro da Secretaria Municipal de Educação

Quadra 06, Lote 18, Avenida Goiás - Santo Antônio do Descoberto - Goiás. CEP: 72900-374.
E-mail: fundebsad2014gmai1.com